



## بسمه تعالی

### جلسه اول استاد حسینی ترم دوم - ۱۴۰۲/۱۱/۱۶

عصر امروز و دوره زندگی ما را، عصر رسانه و دیجیتال می گویند. تمام لقب‌هایی که امروز عصر ما دارد به دلیل وجود رسانه‌های مختلف و انفجار و فراوانی اطلاعاتی است که تمام جامعه و عصر حاضر را فراگرفته است. رسانه شامل وسایلی مانند: تلویزیون، موبایل و تبلت، روزنامه و ... می شود و حتی انواع روش‌هایی که انسان بوسیله آن اطلاعاتی کسب می کند یا رسیدن پیام توسط این ابزارها به گیرنده را رسانه می گویند که گیرنده انسان نام دارد.

\* پیام‌هایی که بوسیله رسانه‌ها به ما می رسد ممکن است یکسان باشد ولی نوع برداشت هر کدام از ما نسبت به پیام متفاوت است زیرا زاویه دید افراد با هم متفاوت است و هر فرد طرز تفکر خود را دارد بنابراین اولین نکته‌ای که باید به آن توجه کرد نیز همین است که نوع برداشت هر فرد از رسانه‌ها و پیام‌ها متفاوت است. کتاب (فرزندت را فالو کن) برای مطالعه بسیار پیشنهاد می شود و در این دوره مورد استفاده است. در این دوران اطلاعات ما از فرزندانمان بسیار کمتر است ولی در زمان گذشته کاملاً برعکس این موضوع است که اطلاعات در اختیار والدین بیشتر از کودکان است و امروزه واقعاً خیلی از والدین از فضای مجازی اطلاعاتی ندارند ولی فرزندان دانایی بالایی دارند و والدین باید تلاش کنند خود را به فرزندان نزدیک کنند و آگاهی را بدست بیاورند. کمربند محکمی به اسم رابطه خوب وجود دارد که می تواند ما را به فرزندان نزدیک تر کند. والدین می توانند از سایت های مختلف کمک بگیرند که فرزند آنها به چیزی باید دسترسی داشته باشند و چه چیزی را نباید انجام دهند. بازی‌های رایانه از دیگر رسانه‌های مهمی است که تأثیر بسیار زیادی بر فرزند دارد و خشونت و امثال این احساسات را در فرد تقویت می کند ولی لزوماً تمام بازی‌ها یا رسانه‌ها بد نیستند اگر ما بتوانیم از فرزند خود شناخت داشته باشیم و تربیت درستی نیز شکل گرفته باشد. برخی از افراد در جامعه به عنوان الگو شناخته می شوند و بسیاری از کارهای این افراد مورد توجه مردم قرار می گیرد و رفتار یا پیشنهادات نامناسب آنها می تواند تأثیر زیادی بر کودکان و تمام مردم دارد و اگر این الگوها اشتباه انتخاب شوند یا کار اشتباهی انجام دهند نیز تأثیر گذار خواهند بود. ما نیاز داریم که یاد بگیریم و تلاش کنیم خود را به عصر حاضر و دانش فرزندانمان برسانیم البته که رسیدن به سطح اطلاعات فرزندان کاری بسیار سخت و حتی غیرممکن است ولی والدین باید همواره تلاش کنند که حداقل در حد توان خود را به آنها نزدیک کنند و آرام آرام پیش بروند.

پیامبر (ص) می فرمایند: بچه‌ها در ۷ سال اول حاکم و آزاد هستند، ۷ سال دوم بنده و در ۷ سال سوم مشاور و وزیر هستند. ۷ سال دوم تایم طلایی تربیت است و در آن زمان است که بهتر است ما حواسمان کامل به فرزندانمان باشد تا کنترل و تربیت بهتر صورت بگیرد. خیلی از مشکلات ما با فرزندان از وقتی شروع می شود که ما در عوض کسب نمره یا



نتیجه خوب، به فرزند قول خرید جایزه یا وسیله موردعلاقه را می‌دهیم و گاهی این موضوع تا حدی پیش می‌رود که دیگر قابل کنترل نیست و خیلی از مشکلات تازه از بعد خرید جایزه برای مثال موبایل یا هر چیز دیگر شروع می‌شود. دوران کرونا نیز در حد خود تأثیرگذار بود و باعث دسترسی بیشتر فرزندان ما به رسانه و فضای مجازی شد و حالا که رسانه وارد خانواده‌های ما شده است ما باید با راه حل‌های اصولی آن را کنترل کنیم و روش آن هم اقدامات ضربتی و ناگهانی مانند قطع کردن اینترنت یا جمع کردن موبایل‌ها نیست و ما باید اطلاعات خود را در این زمینه نیز بالا ببریم زیرا که همیشه انتخاب بین خوب و بد نیست و گاهی باید بین بد و بدتر انتخاب کرد. حال که زمان به عقب بر نمی‌گردد ما باید دنبال راه حل دیگری باشیم آن هم در دورانی که خود بزرگترها نیز در رسانه غرق شده‌اند. ما نباید تلاش کنیم تا فرزندان را منع کنیم بلکه باید دنبال جایگزین برای آن بگردیم و متأسفانه جامعه و کشور ما در این دوران توانایی کمی در جایگزینی دارد و نمی‌تواند خوب برای الگوهای غلط، جایگزین خوب پیدا کند. دوران قدیم سبک تربیت استبدادی بود و برخلاف آنچه که شخص می‌خواست عمل می‌شد نسل الان نیز قانون‌گریزی ندارد فقط موضوع این است که برای هر چیزی دنبال استدلال و منطق می‌گردند و ما این حالت را با پرخاشگری و گستاخی اشتباه بگیریم حتی خیلی اوقات خودمان باعث بوجود آمدن مشکلات فرزندان می‌شویم و خیلی وقت‌ها هم حرف‌های ما ممکن است منطقی نباشد و فرزندان ما درست بگویند و بهتر است که گاهی آن‌ها را امر و نهی نکنیم. فرزندان ما چیزی نمی‌شوند که ما می‌خواهیم، چیزی می‌شوند که ما هستیم.

## پایان مبحث

جلسه اول استاد حسینی ۱۴۰۲/۱۱/۱۶